Об основных изменениях в

новом Федеральном перечне

учебников
(Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации  № 858 от 21.09.2022)Ы

2

Федеральные государственные
образовательные стандарты

(ФГОС)

Детализация требований
https://edsoo.ru/

Тематический классификатор
https://tc.edsoo.ru/

Основания принятия нового Федерального перечня учебников

Обновление содержания УМК

ФГОС среднего общего образования (СОО)
вступает в силу с 01.09.20231

Примерные рабочие программы по
учебным предметам / курсам СОО

ФГОС начального общего образования (НОО)
вступил в силу с 01.09.2022

ФГОС основного общего образования (ООО)
вступил в силу с 01.09.2022

Примерная основная образовательная
программа НОО2

Примерная основная образовательная
программа ООО2

Примерная основная образовательная
программа СОО3

Примерные рабочие программы по
учебным предметам НОО4

Примерные рабочие программы по
учебным предметам ООО5,
в том числе для базового
и углублённого уровней

Тематический классификатор

Тематический классификатор

Тематический классификатор
(в разработке)

1 Приказ Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 с внесёнными изменениями
2 Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 6/22 от 15.09.2022 г.
3 Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 2/16-3 от 28.06.2016 г. Планируется обновление
4 Одобрены решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол № 3/21 от 27.09.2021 г.
5 Одобрены решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протоколы № 3/21 от 27.09.2021 г., № 2/22 от 29.04.2022 г., № 3/22 от 23.06.2022 г.

Новый ФПУ
Государственная

экспертиза

3

Федеральный перечень учебников содержит 3 приложения

Новый федеральный перечень учебников.
Особенности приказа № 858 от 21.09.2022

Приложение № 1
Состоит из 2 частей:

1.   учебники для обязательной части ООП, включая:

•  учебники 1 – 9 классов,

соответствующие ФГОС – 2021;

• учебники 10 – 11 классов, соответствующие
ФГОС – 2012;

• специальные учебники для детей с ОВЗ;
2. учебники для части ООП, формируемой

участниками образовательных отношений.

Важно обратить внимание!
• Зафиксирован порядковый номер издания, в

котором учтены все изменения
• Срок действия экспертных заключений

2027 г. – для учебников 1 – 9 классов,
соответствующих ФГОС – 2021;
25.09.2025 г. – для учебников 10 – 11 классов

• Допущенные к использованию
учебники из ранее действовавшего
ФПУ (Приказ Минпросвещения
России № 254 от 20.05.2020 с
изменениями, внесёнными
Приказом № 766 от 23.12.2020)

Важно обратить внимание!
Предельный срок использования
каждого учебника

Исключены 2 учебника:

• Обществознание 10, 11
классы. Никитин А. Ф.,
Грибанова Г. И.

• Предельный срок
использования каждого
учебника до 31.05.2023

1 2

Приложение № 2

3

Приложение № 3

Учебники, входящие по состоянию на 31 декабря 2022 года в федеральный
перечень учебников, допускаются к использованию на срок действия
экспертных заключений (пять лет)*

*Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
образовании в Российской Федерации» от 24.09.2022 № 371-ФЗ

4
Как читать приказ № 858 от 21.09.2022
Приложение № 1. На что обратить внимание

• Реквизиты
просвещения
утвердившего

приказа
Российской

ФГОС,

Министерства
Федерации,

которому
соответствует учебник.

• Номер издания учебника. Допускается
использование указанного в Приказе
издания, либо стереотипное указанному
в Приказе

5
Как читать приказ № 858 от 21.09.2022
Приложение № 2. На что обратить внимание

• Предельные сроки использования для
каждого учебника из ранее
действовавшего ФПУ (Приказ
Минпросвещения России № 254 от
20.05.2020 с изменениями, внесёнными
Приказом № 766 от 23.12.2020)

6 Приказ № 858 от 21.09.2022. Приложение № 2

1-й год изучения
предмета

• До 31 августа
2023 года*

2-й год изучения
предмета

• До 31 августа
2024 года*

3-й год изучения
предмета

• До 31 августа
2025 года

4-й год изучения
предмета

• До 31 августа
2026 года

5-й год изучения
предмета

• До 31 августа
2027 года

Предельные сроки использования учебников зависят от года изучения предмета

*За исключением учебников по предмету «Химия»

7

ФПУ - 2022: рекомендации по использованию учебников
по предметам для 5 – 9 классов в 2023/24 учебном году

Условные обозначения

использовать только учебники, включённые в Приложение № 1 (Приказ № 858 от 21.09.2022)

допустимо использовать учебники, включённые в Приложение № 2 (Приказ № 858 от 21.09.2022)

использовать учебники из Приложения № 1 по предметам, изучение которых начинается во 2, 6, 7 классах;
По остальным предметам допустимо использовать учебники из Приложения № 2

предмет класс

5 6 7 8 9

Русский язык Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Родной язык Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Иностранный язык Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Литература Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Родная литература Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Математика Приложение 1 Приложение 1/2

Алгебра/Геометрия/
Вероятность и статистика

Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2

Основы безопасности жизнедеятельности Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2

Физика Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2

Биология Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Информатика Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2

Обществознание Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2

География Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Всеобщая история Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

История России Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2

Химия Приложение 2 Приложение 2

Физическая культура Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Технология Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2 Приложение 2

Изобразительное искусство Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2

Музыка Приложение 1 Приложение 1/2 Приложение 2 Приложение 2

10 Статус учебных пособий
Использование учебных пособий закреплено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и
Федеральными государственными образовательными стандартами

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Федеральные государственные образовательные стандарты

Статья 18. Печатные и электронные образовательные и
информационные ресурсы

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования, для
использования при реализации указанных образовательных программ
используют:
2) учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий …

Статья 35. Пользование учебниками, учебными пособиями,
средствами обучения и воспитания

2. Обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-
методическими материалами, средствами обучения и воспитания
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным
образовательным программам, в пределах федеральных государственных
образовательных стандартов … осуществляется за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации и местных бюджетов.

36.11. Организация должна предоставлять не менее одного учебника и
(или) учебного пособия в печатной форме, … на каждого обучающегося
по учебным предметам: русский язык, математика, окружающий мир,
литературное чтение, иностранные языки,
а также не менее одного учебника и (или) учебного пособия в печатной
и (или) электронной форме, … на каждого обучающегося по иным
учебным предметам (дисциплинам, курсам) входящим как в
обязательную часть учебного плана указанной программы, так и в часть,
формируемую участниками образовательных отношений.

37.32. Организация должна предоставлять не менее одного учебника и
(или) учебного пособия в печатной форме, … на каждого обучающегося
по учебным предметам: русский язык, математика, физика, химия,
биология, литература, география, история, обществознание, иностранные
языки, информатика,
а также не менее одного учебника и (или) учебного пособия в печатной и
(или) электронной форме, … на каждого обучающегося по иным
учебным предметам (дисциплинам, курсам), входящим как в
обязательную часть учебного плана указанной программы, так и в часть,
формируемую участниками образовательных отношений.

1.
2.

Приказ Министерства просвещения РФ от 18 июля 2022 г. № 569
Приказ Министерства просвещения РФ от 18 июля 2022 г. № 568

11
Изменения в оформлении учебников и учебных пособий.
Новый знак ФГОС-2021 для учебников 1-9 классов

Сейчас Будет

Новый знак ФГОС размещается:

o на всех учебниках 1 – 9 классов, соответствующих
обновлённым ФГОС

o на всех учебных пособиях к переработанным
учебникам для 1 - 9 классов

o на серийных пособиях под тематику ФГОС*
(т.е. для которых размещение знака применимо по их
содержанию)

*Например, все пособия по внеурочной деятельности, функциональной
грамотности и др.

Знак новых ФГОС не будет размещаться на следующих
категориях учебников:

o для 10 - 11 классов

o для детей с ОВЗ (свой знак ФГОС)

o допечатки учебников 1 - 9 классов (Приложение № 2)

o другие универсальные серийные пособия для 1-9
классов (летние задания, подготовка к ОГЭ/ЕГЭ,
школьные словари и др.)

7

Первая страница обложки Четвертая страница обложки

на всех учебниках и учебных пособиях для 1-9 классов

Корешок обложки

Обложка учебников и учебных пособий под ФГОС-2021

8

Приложение 1. Переходим на линию УМК «Русский язык». 5-9 классы

№ ФПУ

НАИМЕНОВАНИЕ УЧЕБНИКА

НОМЕР ИЗДАНИЯ

КЛАССЫ

АВТОРЫ

1.1.2.1.1.1.1. Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях 5-е издание, переработанное 5 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.

1.1.2.1.1.1.2.
Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 частях 5-е издание, переработанное 6 Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

1.1.2.1.1.1.3.
Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 частях 5-е издание, переработанное 7 Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

1.1.2.1.1.1.4.
Русский язык: 8-й класс: учебник 5-е издание, переработанное 8 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.

1.1.2.1.1.1.5.
Русский язык: 9-й класс: учебник 5-е издание, переработанное 9 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.

Усилены следующие аспекты и направления:

• коммуникативный, который обеспечивает развитие умений общаться в разных ситуациях;
• языковедческий, позволяющий более полно представить систему знаний по лингвистике;
• нормативный, который способствует повышению устной и письменной культуры речи;
• воспитательный, задача которого — интериоризация* школьниками нравственных и

экологических представлений, национальной идентичности, патриотизма;
• развитие функциональной грамотности как интегративного умения читать, слушать, понимать

тексты, оперировать информацией и представлять её в различных формах;
• анализ и создание текстов разных функционально-смысловых типов речи и функциональных

разновидностей языка.

*переход внешних форм взаимодействия во внутренние функции психики (Л. Выготский)

9
Приложение 1. Переходим на линию УМК
«Литература». 5-9 классы

№ ФПУ НАИМЕНОВАНИЕ УЧЕБНИКА НОМЕР ИЗДАНИЯ КЛАССЫ АВТОРЫ

1.1.2.1.2.1.1. Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях
14-е издание,

переработанное
5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

1.1.2.1.2.1.2. Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях
14-е издание,

переработанное
6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я.

1.1.2.1.2.1.3. Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях
13-е издание,

переработанное
7 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

1.1.2.1.2.1.4. Литература: 8-й класс: учебник
12-е издание,

переработанное
8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

1.1.2.1.2.1.5. Литература: 9-й класс: учебник
11-е издание,

переработанное
9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др.; под ред. Коровиной В.Я.

Переработанные учебники в полном объёме
учли тенденции обновления школьного курса:

• расширение перечня современной

литературы конца ХХ — начала ХХI века,

•рассмотрение отечественной литературы  в
контексте мирового словесного искусства.

10
Приложение 1. Переходим на линию УМК
«Литература». 5-9 классы

№ ФПУ
НАИМЕНОВАНИЕ

УЧЕБНИКА
НОМЕР

ИЗДАНИЯ
КЛАССЫ АВТОРЫ

1.1.2.1.2.1.1
.

Литература: 5-й
класс: учебник: в 2
частях

14-е издание,
переработанное

5

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

1.1.2.1.2.1.2
.

Литература: 6-й
класс: учебник: в 2
частях

14-е издание,
переработанное

6

Полухина В.П., Коровина В.Я.,
Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я.

1.1.2.1.2.1.3
.

Литература: 7-й
класс: учебник: в 2
частях

13-е издание,
переработанное

7

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

1.1.2.1.2.1.4
.

Литература: 8-й
класс: учебник

12-е издание,
переработанное

8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

1.1.2.1.2.1.5
.

Литература: 9-й
класс: учебник

11-е издание,
переработанное

9

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И. и др.;
под ред. Коровиной В.Я.

С 5 класса введена новая тематическая рубрика

10 ФГОС-2021. Какие учебники использовать?

Обучение по ООП в соответствии ФГОС -2021

приказы Министерства просвещения РФ
от 31 мая 2021 г. № 286 (с внесёнными изменениями)
от 31 мая 2021 г. № 287 (с внесёнными изменениями)

Использовать учебное пособие,
переработанное под ФГОС – 2021

Переход на линию УМК из Приложения 1
(приказ № 858 от 21.09.2022)

1 2

12 ФГОС-2009, ФГОС-2010. Какие учебники использовать?

*использовать учебники из Приложения № 1 по предметам, изучение которых
начинается 7 классах или учебные пособия, переработанные под обновлённые ФГОС

Обучение по ООП в соответствии с ФГОС-2009, ФГОС-2010
приказы Министерства образования и науки Российской Федерации
от 6 октября 2009 г. № 373,
от 17 декабря 2010 г. № 1897

Для «доучивания» использовать учебники из Приложения 2 (приказ № 858 от 21.09.2022 )
с предельными сроками использования до 31.08.2025 и позднее, т.е. для обеспечения
возможности «доучивания» по предметам в 3-4 и 7-9 классах*

20 Русский родной язык. 1 – 11 классы

• Члены авторского коллектива – разработчики
Примерных рабочих программ по учебному
предмету «Русский родной язык» для начального,
основного и среднего общего образования

• Курс синхронизирован с курсами «Литературное
чтение на родном языке» и «Родная русская
литература»

• направлен на приобщение школьников к русской
языковой истории, истории русского народа,
формирование представлений о сходстве и
различиях русского и других языков в контексте их
богатства и своеобразия, национальных традиций
и культур народов России

Под редакцией О. М. Александровой

Номер Наименование учебника Классы Номер издания Авторы

1.1.1.2.1.1.1. -
1.1.1.2.1.1.4.

Русский родной язык

1,2,3,4
4-ое издание,

переработанное
Александрова О.М, Вербицкая Л.А.,

Богданов С.И. и другие

1.1.2.2.1.1.1.-
1.1.2.2.1.1.5.

Русский родной язык

5,6,7,8,9
4-ое издание,

переработанное
Александрова О.М, Загоровская О.В.,

Богданов С.И. и другие

Учебное
пособие

Русский родной язык

10-11

1-ое издание
Александрова О.М, Загоровская О.В.,

Богданов С.И. и другие

21 Родная русская литература. 1 – 11 классы

• Члены авторского коллектива – разработчики
Примерных рабочих программ по учебным
предметам «Литературное чтение на родном
(русском) языке», и «Родная русская литература»

• Содержание синхронизировано с курсами
«Русский родной язык»

• Направлен на формирование представлений о
родной литературе как одной из основных
национально-культурных ценностей русского
народа

• Учит анализировать литературные
художественные произведения, выявлять
культурные и нравственные смыслы, заложенные
в родной русской литературе

Под редакцией О. М. Александровой

Номер Наименование учебника Классы Номер издания Авторы

1.1.1.2.2.1.1.-
1.1.1.2.2.1.4.

Литературное чтение на родном
русском языке

1,2,3,4
2-ое издание,
переработанное

Александрова О.М., Кузнецова
М.И., Романова М.Ю. и другие

1.1.2.2.2.1.1.-
1.1.2.2.2.1.5.

Родная русская литература

5,6,7,8,9
2-ое издание,
переработанное

Александрова О.М., Аристова
М.А., Беляева Н.В. и другие

Учебное
пособие

Родная русская литература

10,11

1- ое издание
Александрова О.М., Аристова
М.А., Беляева Н.В. и другие

15 Универсальные пособия

44

• Методические письма по использованию
учебников, соответствующих ФГОС 2009, 2010, в
условиях перехода на ФГОС 2021

• Видеолекции

• Рекомендации дополнительных учебных
пособий и цифровых ресурсов

• Курсы повышения квалификации

Больше информации

https://uchitel.club/fgos

Методическая поддержка перехода на обновлённые ФГОС

https://uchitel.club/fgos